

FUERZA LABORAL (miles.) 1/	Feb-11	Ene-11	Feb-10	11 AF	10 AF	% cambio
				Jul - Feb	Jul - Feb	
Población civil	3,122.7	3,116.1	3,101.7	3,103.6	3,089.5	0.5
Fuerza laboral	1,268.4	1,289.6	1,301.2	1,286.5	1,318.0	-2.4
Tasa de participación	40.6	41.4	42.0	41.5	42.7	-2.8
Empleo total	1,065.9	1,086.9	1,096.2	1,082.5	1,110.4	-2.5
Empleo asalariado no agrícola	875.6	903.9	918.5	903.3	927.7	-2.6
Empleo por cuenta propia 1a/	171.2	167.5	159.9	162.7	166.0	-2.0
Desempleados	202.5	202.7	205.1	204.0	207.6	-1.7
Tasa de desempleo (%)	16.0	15.7	15.8	15.9	15.7	0.7
Tasa de empleo	34.1	34.9	35.3	34.9	35.9	-3.0

EMPLEO ASALARIADO NO AGRÍCOLA 2/	Feb-11	Ene-11	Feb-10	11 AF	10 AF	% cambio
				Jul - Feb	Jul - Feb	
Total (miles)	917.7	912.4	932.6	918.1	941.5	-2.5
Gobierno	261.8	260.1	272.6	262.4	276.6	-5.1
Privado	655.9	652.3	660.0	655.6	664.9	-1.4
Construcción y minería	28.1	27.5	34.4	29.4	37.1	-20.9
Comercio	156.9	160.6	157.6	157.0	159.1	-1.4
Transportación, almacén y utilidades	14.1	14.3	14.7	14.2	14.7	-3.6
Información	19.2	19.1	18.5	18.9	19.0	-0.1
Finanzas, Seguros y Bienes Raíces	45.0	44.8	45.6	44.6	46.2	-3.4
Servicios	308.5	301.3	301.7	306.0	299.6	2.1
Manufactura	84.1	84.7	87.5	85.6	89.2	-4.1
Artículos duraderos	33.4	33.3	34.3	33.7	35.0	-3.6
Productos minerales no metálicos	2.0	1.9	2.3	2.1	2.6	-18.0
Productos fabricados en metal	3.3	3.3	3.9	3.6	4.2	-13.3
Computadora y productos electrónicos	6.0	5.9	5.7	5.8	5.7	2.2
Equipo eléctrico, enseres y componentes eléctricos	4.9	4.9	5.0	5.0	5.1	-1.0
Otros	17.2	17.3	17.4	17.2	17.5	-1.9
Artículos no duraderos	50.7	51.4	53.2	51.8	54.2	-4.4
Alimentos	11.7	11.6	11.6	11.7	11.6	1.2
Ropa	7.8	8.4	8.8	8.4	9.1	-8.1
Productos químicos	21.0	21.2	22.0	21.5	22.7	-5.2
Otros	10.2	10.2	10.8	10.3	10.9	-5.4

Preliminar

ACTIVIDAD PROMOCIONAL 3/	Ene-11	Dic-10	Ene-10	11 AF	10 AF	% cambio
				Jul - Ene	Jul - Ene	
Número de proyectos	2	5	2	32	40	-20.0
Empleo comprometido	42	246	21	2,045	1,969	3.9
Nómina comprometida (miles \$)	633	5,644	315	38,055	31,368	21.3
Inversión comprometida (miles \$)	170	20,763	1,245	37,089	21,373	73.5
Número de plantas inauguradas	1	0	4	13	20	-35.0
Empleo al comenzar operaciones	8	0	56	242	243	-0.4
Cierre de plantas	4	5	1	54	53	1.9
Empleo al cierre de plantas	4	16	26	146	644	-77.3

TURISMO (miles) 4/	Nov-10	Oct-10	Nov-09	11 AF	10 AF	% cambio
				Jul - Nov	Jul - Nov	
Total de registro en hoteles	141.0	140.9	146.0	784.9	765.8	2.5
Residentes	42.5	47.0	43.3	288.1	280.1	2.9
No residentes	98.6	93.9	102.7	496.8	485.7	2.3
Registro en hoteles turísticos	134.1	134.2	137.7	749.6	727.5	3.0
Residentes	40.9	45.4	41.4	279.2	270.1	3.4
No residentes	93.2	88.8	96.3	470.4	457.4	2.9
Tasa de ocupación en hoteles turísticos (%)	62.0	60.4	64.8	65.7	67.7	-2.9

				11 AF	10 AF	
ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (% ca.) 5/	Feb-11	Ene-10	Feb-10	Jul - Feb	Jul - Feb	
Base del índice: dic 2006=100						
Todas las familias	0.7	0.8	0.1	1.3	1.3	
Alimentos y bebidas	0.6	0.2	0.6	0.7	1.4	
Alojamiento	1.5	1.6	0.0	0.3	0.2	
Ropa	-0.8	0.9	1.0	-3.3	-0.1	
Transportación	0.7	0.9	-0.6	3.8	-0.7	
Cuidado médico	0.1	1.8	0.3	4.0	9.1	
Entretenimiento	0.6	0.5	0.7	-0.2	4.2	
Educación y comunicación	-0.1	1.0	0.1	1.6	0.9	
Otros artículos y servicios	-0.1	0.0	-0.1	0.3	4.6	
				11 AF	10 AF	
CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA 6/	Ene-11	Dic-10	Ene-10	Jul - Ene	Jul - Ene	% cambio
Total (mm kwh)	1,381	1,472	1,480	11,052	11,401	-3.1
Residencial	501	522	568	4,074	4,223	-3.5
Comercial	638	698	661	5,069	5,174	-2.0
Industrial	211	224	220	1,696	1,784	-4.9
Otros	30	29	30	212	220	-3.7
				11 AF	10AF	
PERMISOS DE CONSTRUCCIÓN 7/	Ago-10	Jul-10	Ago-09	Jul - Ago	Jul - Ago	% cambio
Número de los permisos de construcción	481	373	495	854	962	-11.2
Privados	468	342	462	810	893	-9.3
Públicos	13	31	33	44	69	-36.2
Valor de los permisos de construcción (miles \$)	96,590	74,884	196,994	171,474	311,917	-45.0
Industrial	2,438	8,203	1,751	10,641	4,930	115.8
Comercial	7,735	3,823	9,006	11,558	11,014	4.9
Residencial	45,693	23,818	85,340	69,511	157,437	-55.8
Otros	40,724	39,040	100,897	79,764	138,536	-42.4
Número de las nuevas unidades de vivienda	479	462	349	941	1,018	-7.6
Privados	477	458	332	935	942	-0.7
Públicos	2	4	17	6	76	-92.1
Valor de las nuevas unidades de vivienda (miles \$)	42,598	18,220	19,144	60,818	65,430	-7.0
Privados	42,483	18,114	18,464	60,597	61,458	-1.4
Públicos	115	106	680	221	3,972	-94.4
				11 AF	10 AF	
CEMENTO (MILES) 8/	Feb-11	Ene-11	Feb-10	Jul - Feb	Jul - Feb	% cambio
Producción (sacos de 94 lbs.)	1,389	1,424	1,428	10,357	13,001	-20.3
Ventas (sacos de 94 lbs. y granel)	1,665	1,404	1,582	12,016	13,108	-8.3
				11 AF	10 AF	
COMERCIO EXTERIOR (millones \$) 7/	Nov-10	Oct-10	Nov-09	Jul - Nov	Jul - Nov	% cambio
Exportaciones	6,784	5,672	4,383	28,098	25,117	11.9
Estados Unidos	4,533	3,725	2,979	19,241	16,518	16.5
Países extranjeros	2,238	1,921	1,392	8,778	8,545	2.7
Islas Vírgenes	13	26	12	78	55	43.5
Importaciones	3,664	3,623	3,182	17,770	17,201	3.3
Estados Unidos	1,719	1,920	1,923	8,725	8,886	-1.8
Países extranjeros	1,791	1,573	1,154	8,400	7,708	9.0
Islas Vírgenes	155	130	107	645	607	6.2
Balance comercial	3,120	2,050	1,200	10,328	7,916	30.5

				11 AF	10 AF	
TRANSPORTACIÓN Y CARGA 9/	Nov-10	Oct-10	Nov-09	Jul - Nov	Jul - Nov	% cambio
Movimiento aéreo de pasajeros (miles)						
Entradas	357	308	359	1,931	1,874	3.0
Salidas	351	303	365	1,944	1,891	2.8
Balance neto	6	5	-6	-13	-17	-22.5
Carga aérea (miles de libras)						
Entradas	30,245	28,431	29,711	142,680	147,587	-3.3
Salidas	21,722	20,990	21,925	110,339	107,530	2.6
Balance neto	8,523	7,442	7,786	32,341	40,057	-19.3
	Cambio trimestral			Balance actual		
BANCA COMERCIAL (millones \$) 10/	IV 10	III 10	IV 09	IV 10	IV 09	% cambio
Total de activos	-3,193.5	-4,046.5	-3,208.8	75,610.5	89,630.9	-15.6
Efectivo y equivalentes	-1,735.8	-439.8	1,171.8	2,954.7	3,844.1	-23.1
Inversiones y valores	-668.4	-2,750.0	-1,598.0	13,015.1	19,233.8	-32.3
Préstamos, arrendamientos e ingresos netos que no son de ganancias y reservas	743.2	-444.8	-1,860.2	49,779.7	57,859.6	-14.0
Otros activos	-1,532.4	-411.9	-922.3	9,861.0	8,693.3	13.4
Total de pasivos y capital	-3,193.5	-4,046.5	-3,208.8	75,610.5	89,630.9	-15.6
Total de pasivos	-2,876.2	-4,019.6	-2,027.6	68,719.6	82,683.1	-16.9
Depósitos	-1,861.1	600.3	-1,341.5	48,445.3	59,997.3	-19.3
No devengan intereses	-467.1	557.0	402.0	8,736.1	8,817.3	-0.9
Devengan intereses	-1,394.0	43.4	-1,743.6	39,709.3	51,180.0	-22.4
Otros pasivos	-1,015.1	-4,620.0	-686.1	20,274.2	22,685.8	-10.6
Capital	-317.3	-26.8	-1,181.2	6,890.9	6,947.8	-0.8
Desglose de préstamos						
Bienes raíces	625.1	-767.5	-284.9	33,153.1	39,207.5	-15.4
Comercial, industrial y agrícolas	15.8	386.1	-1,153.5	9,999.6	11,669.4	-14.3
Individuales	-78.4	-107.4	-177.1	5,697.3	6,308.8	-9.7
Arrendamientos	-32.5	264.6	-18.0	457.0	303.8	50.4
Otros préstamos	-38.5	-148.1	-81.1	1,758.8	2,193.3	-19.8
	Preliminar			11 AF	10 AF	
INGRESOS NETOS AL FONDO GENERAL (millones \$) 11/	Feb-11	Ene-11	Feb-10	Jul - Feb	Jul - Feb	% cambio
Ingresos brutos al fondo general	632.0	564.4	563.2	4,614.4	4,865.0	-5.2
Menos: Reserva para reintegros	-49.0	-49.0	-48.0	-309.0	-384.0	-19.5
Ingresos netos y gestiones administrativas	583.0	515.4	515.2	4,305.4	4,481.0	-3.9
Ingresos netos al fondo general	583.0	515.4	515.2	4,305.4	4,481.0	-3.9
Contributivos	544.4	447.3	466.9	3,847.3	3,935.5	-2.2
Contribución sobre ingresos, Total	263.0	263.9	306.7	2,748.8	2,983.9	-7.9
Individuos	123.4	158.6	182.7	1,446.3	1,539.8	-6.1
Corporaciones	19.5	55.0	20.9	737.4	822.3	-10.3
Retenida a no residentes	111.9	45.5	99.6	532.4	580.4	-8.3
Impuestos sobre repatriaciones	6.1	0.2	1.2	8.9	12.6	-29.3
Impuestos sobre ventas y uso	91.5	92.5	88.7	183.9	185.7	-0.9
Arbitrios, Gran total	180.9	79.6	62.7	713.7	562.9	26.8
Bebidas alcohólicas, Total	23.1	23.0	18.0	188.5	182.9	3.1
Vehículos de motor	28.0	35.5	26.3	237.5	224.9	5.6
Licencias	5.6	6.4	6.5	55.6	73.1	-23.9
No contributivos	15.5	17.0	19.4	225.4	300.1	-24.9
De otras fuentes	23.1	51.1	28.9	232.7	245.4	-5.2
Arbitrios sobre embarques de ron	23.1	51.1	28.9	232.7	245.4	-5.2
				11 AF	10 AF	
ÍNDICE DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 12/	Ene-11	Dic-10	Ene-10	Jul - Ene	Jul - Ene	% cambio
Índice de actividad económica del BGF (ene 1980=100)	126.8	127.1	130.2	127.7	132.2	-3.4